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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
            podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO    07:00–11:00  12:00–17:00

ÚT     07:00–11:00  12:00–15:00

ST     07:00–11:00  12:00–16:00

ČT     07:00–11:00  12:00–15:00

   PÁ     07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Září 12. a 26. září 2019
Říjen 10. a 24. října 2019

Svoz plastu
Září 19. září 2019
Říjen 24. října 2019

Svoz papíru
Září 16. září 2019
Říjen 24. října 2019

Svoz velkoobjemového odpadu
Říjen 19. října 2019



Vážení spoluobčané, 
podařilo se nám přečkat počátek léta 
s tropickými nocemi a dny, kdy teploměr 
i ve stínu atakoval zvýšenou teplotu naše-
ho těla v nemoci. V  těchto letních dnech 
se sešlo zastupitelstvo obce k projednání 
slibovaného programu, včetně Petice ob-
čanů ulic jižně od železniční trati. Sešlo se 
tolik podepsaných občanů, že jsme se do 
zasedací místnosti nevešli, což se v historii 
samostatné obce stalo poprvé, opomenu-li 
jednání o  přípojkách k  domům, při stav-
bě kanalizace na ČOV. S  povděkem jsme 
se přesunuli do amfi teátru za školou, kde 
bylo na vzduchu i  příjemnější prostředí.  
Děkuji všem občanům, kteří přišli a  zají-
mali se, jak s Peticí zastupitelé naloží. Při-
jaté usnesení o zadání vypracování studie 
proveditelnosti napojení ulic Štáblovská, 
Pod Kopcem, Nádražní, Uličky, Na Hráz-
kách, Mlýnská a Hertice je prvním krokem 
k  řešení problému. K dalšímu rozhodnutí 
se zastupitelé dostanou po vypracování  
uvedené studie fi rmou IGEA s.r.o. a  jejím 
nastudování. Musím také poděkovat pří-
tomným zastupitelům za jejich zodpověd-
ný přístup k danému problému. 
Při diskuzi s  přítomnými občany se však 
v  plné nahotě odhalila a  potvrdila sku-
tečnost, že občané se o to, co zastupitelé 
projednávají, zajímají, až se jich to bytost-
ně dotýká. Jinak na jednání zastupitelstva 
takřka nikdo nechodil a nechodí. Je to čás-
tečně pochopitelné, ale nedobré. Mnoho 
dotazů padalo na údajně chybná rozhod-
nutí zastupitelstev před dvaceti, či deseti 
léty, aniž by kdokoli zjistil, po jakých argu-
mentech tehdy naši předchůdci rozhodli 
o trase kanalizace a dalších strategických 
rozhodnutích pro obec, včetně fi nanco-
vání přípojek. Je laciné vytasit na nové 
mladé zastupitele kritiku už i  zemřelých 
předchůdců, kteří se snažili se vší zodpo-

vědností vést obec kupředu. Většina z nich 
chce přispět k rozvoji obce nejen pro svou 
mladou generaci, ale i  pro své potomky. 
I dnes však při rozhodnutích zvažují dneš-
ní možnosti a  dopady pro budoucnost 
s  naprostou vážností a  zodpovědností. 
Laciná kritika minulých rozhodnutí jim dle 
mého názoru povzbuzení do další veřejné 
práce nedodá. Důkazem zájmu/nezájmu 
občanů byla i  skutečnost, že přestože po 
projednání bodu Petice zastupitelé měli 
ještě více než polovinu programu před se-
bou, naprostá většina přítomných odešla 
a  zastupitelé s  hrstkou přítomných ještě 
hodinu a půl poctivě pracovali a rozhodo-
vali o  budoucnosti obce. Tak třeba příště 
nebudeme na svém jednání osamoceni.
Poslední tři červnové letní víkendy se 
nesly ve slavnostním hávu. MTB Životské  
Hory byly v  třicítkových teplotách nároč-
né pro závodníky i pořadatele. Oslavy sto 
let Tělocvičné jednoty SOKOL Dolní Živo-
tice proběhly ve stejných podmínkách 
a  tentokrát se nejvíce zapotili pořadatelé 
a učinkující. Oslavy sta let trvání dechové 
hudby v Dolních Životicích udělaly tečku 
za horkým červnem i  slavnostním půl-
rokem v  naší obci. Chtěl bych na tomto 
místě poděkovat velkému počtu oběta-
vých pořadatelů, pomocníků a rodinných 
příslušníků, kteří třítýdenní zábavný mara-
ton nejen pro naše občany připravili a za-
bezpečili. Děkuji jim za vykonanou práci 
a  reprezentaci obce a  našich spolků. Na 
akcích jsem s  potěšením vyslechl chválu 
návštěvníků, kteří v  naší obci byli popr-
vé a  ocenili prostředí, kde se akce konají 
i  obětavost pořadatelů jednotlivých akcí.  
Nedostatkem byla jen malá účast našich 
místních občanů, kteří často přišli jen na 
uhašení žízně při konci jednotlivých akcí. 
Letmý pohled toto může vyvrátit, ale při 
bližším zamýšlení nemohu jinak.  A tak se 

SLOVO STAROSTY OBCE
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DĚNÍ V OBCI

mi vnucuje otázka, zda spolky mají přestat 
pořádat akce, protože podle názoru ně-
kterých plýtvají silami, a prostředky svými 
i obecními pro cizí návštěvníky, abychom 
se postupně přes nezájem občanů dostali 
k  ukončení pořádání akcí a  konstatování 

„Tady chcípl pes, nic se tu neděje“. Třeba 
to na letních posezeních při nižších teplo-
tách prodiskutujeme.

Přeji všem příjemný zbytek léta.
Jaroslav Vaněk

starosta obce 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 10. června 2019 schválilo zvýšení ceny stoč-
ného od dalšího odečtu odběru vodovodu na částku 35,68 Kč + DPH dle platných před-
pisů za m3. V současné době tj + 15% DPH, očekává se od nového roku 10% DPH. Od 
dalšího odečtu znamená pro občany od podzimního odečtu vodovodu, pro fi rmy od 
zimního odečtu vodovodu. Pro občany, kteří hradí stočné v paušální výši 36 m3 za osobu 
a rok se cena zvyšuje od 1. ledna 2020, protože za rok 2019 již mají většinou uhrazeno.
Zvýšení stočného zastupitelstvo provedlo po šesti letech z důvodu vyšších nákladů na 
provoz ČOV a neplnění zákonné povinnosti obce vybírat ve stočném prostředky na ob-
novu kanalizace a ČOV. 

Jaroslav Vaněk

Vážení spoluobčané,
jako kluk jsem trávil prázdniny na Lipině,  
kde už o prázdninách došla voda ve stud-
ni a já jezdil s vozíčkem a konví pro vodu 
do vsi. Od této chvíle si vody velice vážím, 
a proto dnes na naší zahradě najdete něko-
lik nádrží na dešťovou vodu a nečekám na 
dešťovou dotaci. Na Lipině provedli 80 m vrt 
a občané, včetně nás, se na něj rádi napo-
jili.
Obce našeho vodovodu jsou v pásmu zvý-
šeného sucha. V loňském roce jsem proto 
navštívil naše bývalé radní s výzvou, ať se 
vodou začnou intenzivně zabývat. Upo-
zornil jsem na současný neutěšený stav 
se spodní vodou, což vidíme i  na stavu  
našich lesů a lesů na Bruntálsku – uschly. 
Bylo mi vysvětleno, že u  nás je vody do-
statek a hrabě Razumovský musel melio-
rovat, neboť měl na polích bažiny. S mými 

návrhy jsem se teda odporoučel a raději je 
nesděloval.
Uplynul rok a na Lipině je vody zase málo. 
A to má tato obec v blízkosti Životic pouze 
několik stálých obyvatel. Voda jim sotva 
teče z kohoutku a slabý tlak vody by u nás 
plynovou karmu nesepl. Občané vodou 
plýtvají – protože skoro nic nestojí. Naše 
republika je bazénovou velmocí – Ing. Ha-
vlát, odborník na zemědělství, na to upo-
zorňoval již před deseti lety. 
Vyzývám naše zastupitele a  zastupitele 
ostatních obcí našeho společného vodo-
vodu, ať přehodnotí priority – nový vrt ve 
Stěbořicích a prohloubení Panského ryb-
níka nestačí – abychom za rok, za dva ne-
byli nuceni chodit k  cisternám pro vodu.  
Mýlím se? Kéž by!  
My občané, tam, kde to technicky jde, 
musíme vodou šetřit, a ne s pitnou vodou 
splachovat WC a umývat auta.

OZNÁMENÍ O ZVÝŠENÍ STOČNÉHO

VODA – DAR NEJVZÁCNĚJŠÍ
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OZNÁMENÍ O PRAVIDELNÝCH SETKÁNÍCH SENIORŮ 
VE 2. POLOLETÍ ROKU 2019 
Pravidelná Setkání seniorů ve 2. pololetí roku 2019 se uskuteční opět v Lesíku v Dolních 
Životicích v termínech: 12. srpna, 9. září, 14. října vždy v 18 hodin. Další 11. listopadu 
a 9. prosince bude již v 17 hodin.

Těšíme se na společné příjemná pobavení.

SPOLEČENSKÁ AKCE „VEČER JUBILANTŮ“

V sobotu 21. 9. 2019 Vás kulturní komise 
obce zve na obnovenou společenskou 
akci věnovanou všem jubilantům v  obci. 
Tak jako v  loňském roce, zveme všech-
ny občany do sálu místní sokolovny, kde 
u  bohatého kulturního programu, živé 
hudby, dobrého občerstvení vzpomene-
me na všechny naše sousedy, známé a ob-
čany, a  nás všechny, kteří jsme v  tomto 
roce slavili svá hezká narozeninová výročí. 
Přijďte se pobavit a  přispět svou účastí 
k dobré náladě a hezkému večeru při tan-
ci, zpěvu a dobrého jídla. Na Vaši účast se 
těší pořadatelé.

Předseda kulturní komise
Matěj Novák

Odběr vody se musí zastropovat a odběr 
nad limit významně zdražit! (v řádech tisí-
ců korun).
Povolit plnění bazénů pouze upravenou 
vodou z povrchu – z přehrad. Dnes to stačí 
oznámit fi rmě Lenart. 
Nové stavby by měly řešit kromě dešťov-
ky také vodu z koupelny – tu používat na 
splachování WC. 
Odběratelé z  průmyslové zóny musí být 
vyzvání k  zavedení opatření k  omezení 
spotřeby. Pitnou vodu ať používají pouze 
na pití či mytí. V opačném případě jim od-
běr zastropovat a významně zdražit.
Je třeba se zamyslet nad tím, co nám zde 
zanechali naši předkové – využít nárazo-
vou vodu z  Hvozdnice, vytvořit prohlub-
ně na Hvozdnici, zavzpomínat, kde byly 
mokřady a  kde rostl les, např. pod po-
tůčkem od Litultovic. Budovat vsaky, ať 
máme dostatek spodní vody, a jiná řešení.
Ano, jsem potížista, tak mně nazval sta-
rosta Litultovic, když jsem jej upozornil, že 
kácí zdravé stromy, aby z  dotace zasadili 
celou alej (kolem nové cyklostezky z  DŽ 
do Litultovic) Dnes je tam 7 nových strom-
ků suchých a ty, které tam mohly ještě ně-
kolik let růst, skončily v peci. Co tím chci 
říct – všímejme si svého okolí, nebuďme 
lhostejní, jinak se brzy sejdeme s  konví 
u  cisterny s  pitnou vodou. Kvalitní pitná 
voda nám rychle ubývá!!!
Vody si velice vážím a  věřím, že nejsem 
sám.

Kamil Kramný

KULTURNÍ KOMISE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

pevně věřím, že jste si během letních 
prázdnin a  dovolených odpočinuli, 
načerpali mnoho energie nejen ze 
sluníčka a  nabrali sílu na vše nové. 
Konec prázdnin se nezadržitelně blíží, 
školní rok klepe na dveře a  naše školy 
se opět otevřou dokořán. Nově příchozí 
děti v  mateřské škole si budou zvykat 
na své první delší odloučení od svých 
milovaných rodičů, prvňáčci překročí 
poprvé školní práh jako opravdoví školáci 
a  zasednou do školních lavic, aby se 
s nadšením pustili do práce. 
Doba letních prázdnin a  dovolených 
nebyla jen v  duchu sluníčka, vody 
a  oddechu, ale v  našich školách se 
také pilně pracovalo. V  základní škole 
dostaly některé zdi a  dveře nový 
kabátek, v  mateřské škole se díky 
podpoře pana starosty a  zastupitelů 
obce realizuje stavba výtahu, na který 
byla částečně získaná dotace. Výtahem 
nejen modernizujeme samotnou obecní 
budovu, ale především výtah ulehčí 
nelehkou fyzickou práci zaměstnancům 
ve výdeji stravy při přenášení várnic. 
Také v mateřské škole proběhla výmalba 
některých prostor. Touto cestou velice 
děkuji panu starostovi za starostlivost, 
veškerou součinnost během letních 
měsíců při všech pracích v našich školách. 
V novém školním roce očekáváme celkem 
46 žáků v  základní škole a  v  mateřské 
škole se těšíme na 26 dětí. Protože 
máme výjimku zřizovatele, za což velmi 
děkujeme, můžeme vyučovat pět ročníků 
ve čtyřech třídách. Děti budou vyučovat 
kvalifi kovaní pedagogové, kteří svou 
práci dělají s láskou a srdcem. 
Čeká nás školní rok učení, soutěží, 
projektů, výletů i  zábavy. O  všech 
připravovaných a  uskutečněných akcích 
Vás budeme informovat prostřednictvím 

dětí, na webových stránkách školy 
i vstupních dveřích. 
Provoz v  mateřské škole zahájíme 
v pondělí 26. 8. 2019. Slavnostní zahájení 
školního roku v základní škole proběhne 
v  ateliéru školy pod čapím hnízdem 
2. 9. 2019 v  8.00 hodin za přítomnosti 
rodičů, prarodičů a  vzácných hostů. 
Sejdeme se v  7.55 hodin před školou. 
V  pondělí budeme končit v  9.30 hodin 
a  v  tomto dni nebude provoz školní 
družiny. Výdej obědů a  provoz školní 
družiny od 6.45 do 15.40 hodin je zajištěn 
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

100 LET DECHOVÉ HUDBY V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH

V neděli 30. června jsme si v naší obci při-
pomněli stoleté výročí založení dechové 
hudby v  Dolních Životicích. Od prvních 
tónů zahraných před sto lety vojáky vra-

tivši se z  1. světové války až po součas-
nost se v  dechovém souboru vystřídalo 
nespočet muzikantů. Někteří působili jen 
krátkou dobu a  buď hrát přestali, nebo 

působili v  jiných kapelách 
a  u  nás hráli příležitostně. 
Někteří zůstali zdejší hudbě 
věrni po celý svůj život a  tak 
není ani dnes výjimkou, že 
v  orchestru hrají hudebníci 
nepřetržitě i 70 let. Dechovka 
neodmyslitelně patřila a  do-
sud patří ke všem slavnostním 
ale i  smutným okamžikům 
v  naší obci za éru samostat-
né republiky. Pamětníci v naší 
obci si vybaví nepřeberné 

od úterý 3. 9. 2019. Ve středu 4. 9. 2019 
bude zahájena plavecká výuka všech 
ročníků. 
Šťastné vykročení do nového školního roku 
naplněného vzájemným porozuměním, 

tolerancí, láskou a  především dětským 
úsměvem Vám za celý kolektiv ZŠ a  MŠ 
Dolní Životice přeje

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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množství akcí, kde hudba rozdávala ra-
dost. Úroveň hudby byla v  průběhu let 
různá. Po zabrání Sudet Německem ne-
směla veřejně vystupovat, ale i  tehdy 
si hudebníci občas zahráli a  tak se de-
chová hudba v naší obci nikdy nerozpa-
dla. Hudbu vedli vždy obětaví kapelníci. 
Prvním držitelem živnostenského listu 
k provozování hudby byl v roce 1924 Au-
gustin Struž. Po něm od roku 1934 Josef 
Čermín. Po roce 1948 byly živnostenské 
listy zrušeny a hudbu s novým oprávně-
ním vedli střídavě Josef Hruška, Bohumil 
Fryč, František Pavelek a  Jan Musila. Od 
roku 1964 přechází dechová hudba pod 
hlavičku Svazu požární ochrany a vedení 
se na dvacet jedna let ujímá Jan Vlček. Od 
roku 1985 až dosud je vedoucím hudby 
Ing. Milan Novák a hudba stále vystupuje 
pod hlavičkou hasičů z Dolních Životic.

Výročí hudby si hudebníci se svými ro-
dinnými příslušníky připomněli Mši sva-
tou za všechny zemřelé i žijící muzikanty 
v  místním kostele. Poté se přesunuli do 
areálu u zámku, kde na slavnostní schů-
zi zakončené vydatným obědem začala 
zahradní slavnost s  koncertem. Na slav-
nostní schůzi dechová hudba obdržela 
pamětní desku s poděkováním za repre-
zentaci Sboru dobrovolných hasičů Dol-
ních Životic a každý hudebník obdržel od 
našich hasičů pamětní list u  příležitosti 
100 let dechové hudby. Okresní sdruže-

ní Hasičů Čech, Moravy 
a  Slezska Opava udělilo 
hudbě Medaili OSH Opava 
za rozvoj hasičského hnutí 
v  okrese Opava. Sdruže-
ní Hasičů Čech, Moravy 
a  Slezska Moravskoslez-
ského kraje udělilo ke 100. 
výročí hudbě diplom. Od 
Obce Dolní Životice ob-
drželi hudebníci brožurku 
s  připomenutím posled-
ních dvaceti let činnosti 
dechovky. 

Sto let hudby lze oslavit nejen dobrými 
pochutinami a přípitkem, ale samozřejmě 
hudbou. Od 14 hodin muzikanti se všemi 
zpěváky, kteří v dechovce působili či pů-
sobí, bavili přítomné návštěvníky v areálu 
po celé letní odpoledne. V průběhu kon-
certu se představily i naděje naší dechov-
ky, žáci Lidové školy Opava. Na dechové 
nástroje zahráli Richard Schindler na 
trubku, Klára Čechová a Viktorka Mičko-
vá s maminkou na klarinet. Překvapením 
pro publikum i samotné hudebníky bylo 
vystoupení „Banjo band Ivana Mládka 
revival“ v  podání hráčů hudby z  rodi-
ny Šáškové. Tříhodinový koncert a  celý 
slavnostní den jsme si všichni hudební-
ci s  rodinami a  přítomnými návštěvní-
ky užili v  pohodě a  radosti. Sluníčko při 
vystoupení prohřálo nejen nástroje, ale 
i mnohaleté tělesné schránky muzikantů. 
Odměnou nám byla radost a spokojenost 
našich věrných posluchačů. Děkujeme 
hasičům z Dolních Životic, že nám oslavu 
a pohoštění pro nás i návštěvníky zajistili. 
Děkujeme za mnoho krásných přání od 
návštěvníků k našemu výročí. Přejeme si, 
abychom ještě mnoho let mohli rozdávat 
radost z  dechové hudby našim poslu-
chačům, reprezentovat naši obec a naše 
hasiče a aby dechová hudba v naší obci 
nezanikla. 

Za dechovou hudbu 
Jaroslav Vaněk
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MTB LAPIERRE ŽIVOTSKÉ HORY 2019

Tropy v Životských Horách, tak by se dal ve zkratce 
defi novat závod horských kol Lapierre Životské Hory. 
V sobotu 15. 6. 2019 se jel již jedenáctý ročník tohoto 
tradičního závodu vyznavačů tlustých gum. Na start 
se postavilo tentokráte 275 účastníků. Začátek tratě 
nikoho nešetří, na prvních 20 km jsou celkem slušné 
stoupáky. Poté následuje delší přejezd po loukách 
na Lipinu, kde se trať s vervou zakousne do slušného 
terénu. Trasa prověří jak výkonnostní, tak technické 
schopnosti nejednoho závodníka. Konec závodu 
umožní rozloučit se s  Životskýma Horama, kde se 
závodník během závodu ocitne již potřetí (odtud ná-
zev závodu ) a zde na možná nejvyšším bodě závodu 
se trať konečně zlomí a přichází dlouhý rychlý sjezd 
k poslednímu technickému trailu nad řekou Hvozd-
nicí a přes brod do cíle. 
Na dlouhé 65 km trati zvítězil Petr Hudeček. Z Životských občanů si na dlouhou trať 
troufnul zkušený biker František Macola.
Na krátké 20 km trati si pro vítěztví v kategorii dojel Jiří Pavelek a ukázal všem borcům, 
že i v Životicích máme kvalitní bikery. Druhým nejrychlejším byl Petr Dušek, třetím ju-
nior Lukáš Včelka a minutu za ním Jan Bitner. V ženách reprezentovala životské barvy 
Renáta Dušková. 
Děti se utkaly na dvou tratích. 
Starší děti odjeli 8 km trať lesním terénem, kterou pro ně připravil František Macola 
se svým realizačním týmem. Úžasný výkon předvedl a s 1. místem v kategorii skončil 
Aleš Včelka. Dalšími úspěšnými borci byli Kateřina Dušková, která vybojovala 2. mís-
to v kategorii, Amálie Macolová, která vybojovala 3. místo v kategorii, Tobias Křestan 
také 3. místo v kategorii. Dále absolvolali závod Vilém Schindler, Michael Švan, Richard 
Schindler, Eliška Rottrová, Jakub Ladner, Daniel Dušek, Eliška Mičková, Viktorie Mičko-
vá, Lukáš Pavelek a Prokop Mička.
Na krátké 4 km trati byli nejrychlejšími závodníky Ella Křestan – 1. místo, Julie Hozová 
2. místo, Magdaléna Víchová 3. místo. Holky prostě nedaly nikomu jinému šanci a uká-
zaly, kdo bude další cyklistickou nadějí. Neméně úspěšní byli Viktorie Vaňková, Šarlota 
Bokišová, Marek Schwablík a Jan Jedlička.

7



V sobotu 22. 6. 2019 proběhla v obci vel-
ká Sokolská slavnost. Místní TJ Sokol slavil 
100 let od svého vzniku. Oslavy byly zahá-
jeny valnou hromadou v místní sokolov-
ně za přítomnosti všech členů. Slavnost 
pokračovala průvodem obcí za účasti 
sokolů v  krojích, historických postav vy-
jadřujících českou státnost, místní decho-
vé hudby, cvičenců, cvičenek a  občanů 
Životic. Odpolední program pokračoval 
na sokolské zahradě, kde se předvedly 
se svými tanečními skladbami ženy, děti 
i místní divadelní ochotnický soubor. Celý 
den byl zakončen večerní zábavou v sále 
sokolovny. Oslavy vyvrcholily v  neděli 
slavnostní mší svatou věnovanou všem 
živým i zemřelým sokolům. Organizátoři 
děkují všem občanům a sokolům za hoj-
nou účast na těchto oslavách a těší se na 
další organizované akce.

Matěj Novák

22. 6. 2019 SOKOL DOLNÍ ŽIVOTICE SLAVIL 100 LET

Věříme, že tihle všichni naši nadějní zá-
vodníci nehodí kolo na hřebík, trošku po-
trénují a své pozice přinejmenším obhájí.
Za pořadatele bychom chtěli poděkovat 
obci, obecním zaměstnancům, hasičům, 

všem příznivcům, nadšencům, obětav-
cům a  celému realizačnímu týmu, kte-
rý nám pomáhá a  díky jim se závod již 
11. rokem realizuje.

Lucie Librová
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POZVÁNKY NA SPOLEČENSKÉ AKCE

varhannÍ koncert
aneb podekovÁnÍ (nejen) dÁrcum

kdy: neděle 1. září 2019 v 16:00 hodin
kde: kostel Nejsvětějšího Spasitele v Dolních Životicích

ucinkujÍ:
Václav Stoklasa – varhany
Marie Stoklasová – zpěv

Marcela Vystrková – housle
Scholička Dolní Životice

POZVÁNKA NA VARHANNÍ KONCERT
Vážení spoluobčané,
Je to už více než rok, kdy se v naší farnosti uskutečnil Benefi ční koncert, na kterém 
byla započatá „Adopce varhanních píšťal“. Samotná renovace varhan začala s mír-
ným zpožděním na podzim roku 2018 a měla být ukončena v květnu 2019. Bohužel, 
jak už to u renovací a rekonstrukcí bývá, až samotná oprava vždy ukáže, jak velké 
jsou závady. Ne jinak tomu bylo i u varhan, a proto renovace nebyla dokončena 
v termínu. Varhanní koncert, původně plánovaný v červnu tohoto roku, byl proto 
přesunut na 1. září 2019 v 16:00 hodin. 
Přijměte srdečné pozvání na tento koncert, kde se můžete zaposlouchat do vskut-
ku malebných tónů zrenovovaných varhan. Máme přislíbenou účast pana Tvarůžky, 
který celou renovaci prováděl. Pan Tvarůžka nám řekne pár slov k samotným varha-
nám a během koncertu proběhne projekce fotografi í z opravy. Varhany rozezní pan 
Václav Stoklasa, absolvent JAMU v Brně, zazpívá paní Marie Stoklasová a na housle 
zahraje paní Marcela Vystrková. Dále vystoupí naše scholička. 
Při této příležitosti bude listina dárců slavnostně vložena do varhan pro příští ge-
nerace. Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kdo jakkoli přispěli na renovaci 
varhan. Díky adopci se podařilo vybrat neuvěřitelných 200 400 Kč. 
Ještě jednou všem upřímné DÍKY

Za farnost Dolní Životice 
Marie Košárková
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ANIMA VIVA z.s.
Adresa: Liptovská 21, 747 06, Opava-Kylešovice
Telefon: 553 821 301
Mobil: 731 177 812
E-mail: manazer.opava@animaviva.cz
Ředitelka a statutární zástupce: Mgr. Šárka Hrušková

Zapsaný spolek ANIMA VIVA vznikl v roce 2002 na základě svépomocné skupiny rodi-
čů a pečovatelů osob s duševním onemocněním. Od roku 2007 poskytuje registrova-
né služby sociální rehabilitace a odborné sociální poradenství na území Moravskoslez-
ského kraje. Vedlejší činností je pak zaměstnávání osob se zdravotním postižením na 
chráněných pracovních místech. Posláním organizace je podpora osob se zdravotním 
postižením, jejich blízkých a rodinných příslušníků. Cílem pak je zejména zvýšit jejich 
kvalitu života, podpořit rozvoj sociálních a pracovních schopností a dovedností, při-
spět k destigmatizaci a pochopení duševního onemocnění nebo mentálního postiže-
ní veřejností. 

Služby ANIMA VIVA z. s. jsou určeny osobám s chronickým duševním onemocněním, 
osobám s mentálním a kombinovaným postižením, osobám se zdravotním postiže-
ním a osobám v krizi. Služby jsou poskytovány ambulantně na dvou místech v Opavě, 
viz níže, mohou však být poskytnuty rovněž terénní formou, tedy v  domácím pro-
středí uživatele. Jednou ze základních zásad poskytování služeb je totiž individuální 
přístup, tedy přizpůsobení práce s uživatelem jeho vlastním potřebám.

Centrum ANIMA Opava – sociální rehabilitace
Adresa: Liptovská 21, 747 06, Opava-Kylešovice
Telefon: 553 821 300, mobil: 739 404 488
E-mail: centrum.opava@animaviva.cz
Vedoucí služby: Bc. Kateřina Jedličková, DiS.
Provozní doba: pondělí – pátek     8:00–15:30
Posláním služby sociální rehabilitace je podporo-
vat a posilovat osoby se zdravotním postižením 
při jejich snaze zapojit se do běžného života. Jak 
již bylo řečeno, důraz je kladen na respektování individuálních potřeb. V  současné 
době je věkové rozmezí cílových skupin je od 18 do 64 let. Cílem služby je skutečnost, 
aby uživatel s ohledem na svůj zdravotní stav s co nejvyšší mírou samostatnosti zvlá-
dal péči o vlastní osobu a domácnost, byl schopen samostatně navázat a udržovat 
kontakty, byl připraven na získání práce, nebo získal nové znalosti a dovednosti, které 
mu umožní vykonávat běžné činnosti v osobním či pracovním životě.

Sociální rehabilitace probíhá formou nácviků na základě zjištěných potřeb ve čtyřech 
základních oblastech. První oblastí je péče o  sebe a  svou domácnost. V  rámci této 
oblasti nabízíme nácviky obsluhy elektrozařízení a spotřebičů, nácviky vaření, naku-
pování, praní, žehlení či drobných oprav prádla, nácvik hospodaření s penězi. Druhou 
oblastí je podpora a pomoc v oblasti navazování kontaktů. V rámci této oblasti pro-
bíhají nácviky komunikace a práce s informacemi (obsluha telefonu), nácvik chování 
v různých společenských situacích, dramaterapie, muzikoterapie, nácvik jemné a hru-
bé motoriky. Neméně důležitou je třetí oblast podpory a pomoci při vyřizování osob-
ních záležitostí a při přípravě na zaměstnání. Tato oblast je zaměřena na pomoc při 
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tvorbě dokumentů nutných při hledání zaměstnání (životopis, motivační dopis, atd.), 
nácvik pracovních dovedností, nácvik PC dovedností, trénink kognitivních funkcí (pa-
měť, soustředění, slovní zásoba, apod.) či nácvik dovedností potřebných k úředním 
úkonům (např. napsání a  podání žádosti). Čtvrtou oblastí je základní sociální pora-
denství, které probíhá opravdu v základní rovině pomoci či doporučení jiné veřejné 
služby, pro odborné poradenství doporučujeme navštívit druhou naši službu, viz níže. 

Jednou z návazných aktivit na službu sociální rehabilitace je podpora vzniku a fun-
gování svépomocných skupin, které mají za cíl podpořit společná setkání a  sdílení 
zkušeností osob s chronickým duševním onemocněním. V  rámci těchto aktivit fun-
guje hudební uskupení ANIMA BAND, které kromě pravidelných setkání (hudebních 
zkoušek) absolvuje veřejná hudební vystoupení, jež mají za cíl přibližovat komunitu 
široké veřejnosti a duševně nemocných s cílem zmírnit či ještě lépe odstranit nálepku 
DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ.

Sociální poradna – odborné sociální poradenství

Adresa: Sušilova 1, 746 01, Opava-Předměstí (budova Franciscanea, s.r.o.)
Mobil: 739 404 544
E-mail: poradna@animaviva.cz
Vedoucí služby: PhDr. Beáta Koňařík Bakošová
Provozní doba:
Ambulantní forma poskytování služby:
Pondělí – čtvrtek 9:00–12:00     12:30–16:00
Pátek Na objednání
Terénní forma poskytování služby:
Pondělí, čtvrtek 7:00–16:30
Úterý, čtvrtek, pátek 8:00–16:30

Posláním Sociální poradny ANIMA VIVA je poskytovat odborné sociální poradenství 
lidem s  duševním onemocněním a  lidem v  krizové situaci spojené s  trvajícími psy-
chickými a sociálními obtížemi, dále jejich rodinám nebo lidem blízkým, aby dokázali 
nalézt východisko z jejich obtížné sociální situace. Věkové rozmezí cílové skupiny je 
16 – 80 let.
V poradně poskytujeme:
• sociálně-právní poradenství – podání k soudu, pomoc při žádostech o dávky
• pracovní poradenství – pomoc s vyhledáváním pracovního místa, informace k za-

městnávání osob se zdravotním postižením
• poradenství spojené s řešením situace spojené s bydlením
• poradenství v  oblasti dluhové problematiky – Sociální poradna ANIMA VIVA je 

akreditovanou osobou pro podání insolvenčního návrhu a tuto službu poskytuje 
zdarma

• poradenství v  oblasti vyhledávání další odborné pomoci (lékař, psychoterapie, 
apod.)

• doprovod k poskytovatelům sociální služeb či do institucí (banka, úřad)

Více informací můžete získat na www.animaviva.cz, o aktuálním dění v organizaci se 
více dozvíte na https://www.facebook.com/animaopava/.
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

POČÁTKY OCHOTNICKÉHO DIVADLA V NAŠÍ OBCI
Historie životského ochotnického divadla je překvapivě dlouhá. Sahá do konce 19. sto-
letí, tj. do doby staré 130 let! Což je stáří určitě úctyhodné, ale v porovnání i s okolními 
obcemi nikterak překvapivé; zábava v době bez internetu, televize, hudebních nosičů, 
festivalů vypadala zcela odlišně, a hlavně byla nejen pro lidi, ale hlavně o lidech. Lidé se 
prostě museli bavit navzájem.
Problémem tématu je jistá informační nouze. Obecní kronika začala být totiž psána až 
od roku 1921. Informace o nejstarší historii životského ochotnického divadla tak zejmé-
na čerpám (s laskavým svolením paní Aleny Karáskové) ze studie „Dějiny ochotnického 
divadla v Dolních Životicích“, jejímž autorem je Dr. Josef Sochorek, který jak sám uvádí, 
pracuje ve své práci převážně s písemnými poznámkami Františka Moravce a se vzpo-
mínkami místních ochotníků.
Nejstarší dochované divadelní představení uspořádal v obci Augustin Polák již v roce 
1870. První místní ochotnické představení na sebe ale dalo čekat až do září 1891, kde 
ochotníci za laskavé podpory organizátora Karla Čecha, nadučitele Wagnera (Alois Wag-
ner, ředitel místní školy do roku 1907, stál na počátku ochotnického divadla v Životi-
cích), starosty Bartesky a  učitele Juchelky odehráli frašku Václava Čeňka Bendla Strá-
nického „Tatínkovy juchty“. Tímto začíná historie místních ochotníků. Doba podobným 
aktivitám, zejména ve venkovském konzervativním prostředí, moc nepřála, „komediant-
ství“ bylo vnímáno negativně a třeba další představení na podzim 1892 bylo pro odpor 
a pohoršení duchovní správy a představitelů obce dokonce zrušeno.
Pro životské ochotníky se stalo důležitým okamžikem 1. září 1894. Od tohoto dne totiž 
začal na místní škole vyučovat – nejdříve jako provizorní učitel, od roku 1897 jako defi ni-
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tivní učitel – František Moravec, hybatel 
kulturního a společenského dění v obci 
na další čtyři desetiletí (do penze odchá-
zí 1934). Zatímco před Moravcovým pří-
chodem stihnou ochotníci pocházející 
hlavně z řad místní mládeže a studentů 
odehrát čtyři představení, po Moravco-
vě příchodu v letech 1894–1914 (20 let) 
dalších více než 80 představení! V letech 
1914–1927 dalších takřka osm desítek 
dalších představení! (v  roce 1927 končí 
„Divadelní spolek Palacký v  Dolních Ži-
voticích“, pod jehož hlavičkou ochotníci 
hráli, a ochotníci od toho roku hrají pod 
hlavičkou divadelního odboru Sokola 
Dolní Životice). A konečně od roku 1927 
do 1938 dalších přes osm desítek před-
stavení!
Zprvu se hrálo zejména v hostinci Josefa 
Haase. V  projektované nové sokolovně 
bylo počítáno s tím, že po otevření soko-
lovny se budou ochotnická představení 
hrát právě v  ní. Proto bylo v  sokolovně 
stálé velké jeviště o rozměrech 14x7 me-
trů (jevištní otvor měl 8x6 metrů). Vedle 
jeviště byla i šatna na maskování a jeviště 
bylo nasvícené čtyřmi lampami. Předsta-
vení byla hrána od roku 1927 zejména v sokolovně.
Soubor divadelních ochotníků byl v obci obzvlášť početný. Měl tolik členů, že mohl na-
cvičovat dvě až tři hry najednou, např. jiné představení na Vánoce a jiné na Silvestra. Di-
vadelní představení byla ochotníky hrána 10 až 12 krát do roka! A divadelní představení 
byla i na dnešní poměry neuvěřitelné, vždyť např. 1922 výpravnou báchorku Františka 
Jaroše „Tři haléře“ hrálo 95 dětí (!), 1926 hra Augustina Opěry „Ondráš aneb Pán Lysé 
hory“ byla hrána ve svahovitém hledišti v místě zvaném Havírna v přírodním jevišti. Hru 
hrálo 80 herců v krojích (!). 1932 velkolepou výpravnou Vránovu hru „Plavci na Volze“ 
hrálo téměř 100 herců v krojích s koňmi a povozy opět v Havírně
Po divadle následovala taneční zábava. 
Divadlo mělo ve své době několikerý rozměr – fungovalo (zejména na počátku) jako 
vzdělávací instituce, která obecenstvo seznamovala s „velkou“ literaturou, spisovným ja-
zykem, dějinnými reáliemi…, jako nástroj národního buzení a posilování národního se-
bevědomí. Divadlo mělo také bavit. Obvyklá dramaturgie představení v roce se skládala 
z vážné hry velkého dramatika (Jirásek, Tyl, Stroupežnický, bratři Mrštíkovi, Klicpera), vá-
nočního představení (i pro děti) a dvou tří komedií, frašek (resp. pásma několika komedi-
álních jednoaktovek). A ochotníci byli úspěšní. Řada představení byla hrána opakovaně, 
s představeními vyjížděli i po okolí – Jezdkovice, Litultovice, Hlavnice aj.
Z výdělků představení byly postupně zakupovány dekorace, kulisy, hodně jevištních do-
plňků – brnění, erby, balustrády apod. – pořízena byla též slušná garderoba, šaty, obuv, 
různá zbroj jako pušky, šavle, vojenské uniformy, nábytek. O jejím množství a bohatství 
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se můžeme jen nepřímo dohadovat. Druhá světová válka a německá okupace zname-
nala zastavení veřejné české činnosti a ovšem také úplné zastavení divadelní činnosti. 
Sokolovna byla za okupace obsazena vojskem a na sklonku války i německými civilisty 
prchajícími před sovětskou Rudou armádou. Stav, v jakém našli po osvobození divadel-
ní inventář, byl ale tristní – jeviště bylo téměř zničeno, kulisy byly v hrozném stavu, čás-
tečně spálena, částečně rozkradena byla divadelní garderoba, úplně rozkradeno nebo 
zničeno elektrické zařízení, rekvizity také zcizeny… divadelní ochotníci postrádali mimo 
jiné 12 historických vojenských uniforem, 10 dámských kostýmů, 10 kulis, celé loutkové 
divadlo (třicet loutek cca 70 cm vysokých, celá jejich garderoba a taky jeviště loutkové-
ho divadla), 1 klavír, 3 divadelní rampy, 5 ks jevištního osvětlení, nápovědní budku, opo-
nu aj. Ochotníci ale nezaháleli ani po válce. Kulisy, které přežily okupaci, byly opraveny, 
znovu namalovány byly kulisy nové, od bývalého majitele panství Razumovského bylo 
zakoupeno množství věcí do garderoby, lustry, nábytek, zbraně (halapartny, meče, kopí 
atd.) aj. V roce 1946 je pak ochotníky odehráno další představení. 
Svůj vlastní divadelní spolek měla v obci od roku 1929 i životská jednota Orla. Jeho di-
vadelníci hráli na 
starém rozkláda-
cím jevišti v  sále 
v  hostinci u  Haase 
a  teprve později 
(kolem roku 1935) 
si zřídili nové stálé 
jeviště. Společně 
se Svazem katolic-
kých žen a  dívek 
v  Dolních Životi-
cích odehráli do 
okupace cca osm-
náct představení. 
Po válce četnost 
představení prud-
ce klesá, jedná se 
de facto o  jedno 
představení roč-
ně. Po převzetí 
moci komunisty 
v roce 1948 je Orel 
zakázán (včet-
ně divadelníků) 
a  ochotníci z  řad 
sokolů a  orlů za-
kládají, snad aby se 
vyhnuli politické-
mu tlaku a kontro-
le, na podzim 1948 
divadelní spolek 
„Pavel Křížkovský“. 
Jeho život je ale je-
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pičí. Už na začátku roku 1951 se valná hromada rozhodla včlenit spolek do Českosloven-
ského svazu mládeže, místní skupiny Dolní Životice. Pod hlavičkou ČSM, resp. Osvětové 
besedy činnost ochotníků pokračuje do konce 50. let, kdy končí.
Bohužel se nám takřka nedochovaly informace o personálním složení souboru. Výjim-
kou je jeden zachovaný plakát včetně jmen herců a divadelní kritiky regionálních tisko-
vin.
Díky dochovanému plakátu k divadelnímu kusu „V tom domečku pod Emausy“ (hráno 
25. 12. 1934), víme, že v tomto kusu vystupovali M. Matoušů (postava Ferdinanda Timo-
tea), A. Vagnerová (Apolonie, jeho choť), Boža Tenglerová (Kamila, jeho dcera), Jan Kudla 
(baron Felix Engelajn), Em. Novák (Ondřej Antonín Prošek), Kamila Kotková (Pupička, 
jeho schovanka), Jaroslav Olšan (Alois Ignacius Voříšek), Josef Pták (Johann Filip Hron), 
Bohuslav Čech (Tiburcius Pergamen), Jan Rubý (lokaj Cyprián), Hana Sochorková (Apo-
lena Mandausová), Bohuška Minaříková (Voršila, její služebná), Jaroslav Musila (Josef 
Šinágl), Jan Kuča (Tomáš Ploutev), Josef Sochorek (Jack Račín).  
V novinách „Bezručův kraj. Časopis slezského lidu“ z 9. ledna 1919, tj. takřka před sto 
lety, se můžeme dočíst: „Ze Životic. Naši ochotníci sehráli na Štěpána 26.prosince a 
29. prosince divadelní hru Sokola-Tůmy „Soucit“, obraz ze života ve 3 jednáních. Výborná 
tato hra, jež měla vlastně u nás svou premiéru, všeobecně se zamlouvala a bylo hráno 
po oba večery při úplně vyprodaném sálu. Že kus se tak zdařil, o to přirozeně mají nej-
větší zásluhu snaživí naši ochotníci, kteří se vskutku činili seč byli s to. Ovšem výborná 
na vše pamatující ruka osvědčeného režiséra p. nadučitele Moravce dala vlastně svou 
prací vznik souhře účinkujících. Výpravou svou představení taktéž se dobře vyjímala. 
Máme-li již jednotlivce pochváliti, nevíte s kterého konce začíti. Na prvém místě byl to 
věrně zachycený a podaný výkon Svitáka (br. Kořený), jenž v úloze své objevil se dob-
rým představitelem onoho spravedlivosti a práva dovolávajícího se Valacha. Též úloha 
Hevy (slč. Čechová) vystihovala všechnu úzkost opuštěného dítěte, které v horečce na 
Štědrý večer ukončuje oběšením trudný život proletářského dítěte. Zmínky čestné vyža-
dují si otec Plevy (br. Jan Novák), Lida (slč. Musilová), četník (br. Pavlíček), lesní zřízenec 
(br. Tengler), teta Hevy (slč. Jedličková), matka Hevy (slč. Čechová) a slabomyslný Mach 
(br. Malurek), který těžké úlohy své zhostil se se zdarem. Úspěch zdařilých představení 
povzbudí naše herce k další činnosti. Co zvláště oceňujeme při jejich činnosti je, že volí 
si vždy kusy cenné. Tak u nás hráli již Krejčího „Povodeň“, Tůmovy „Pasekáři“, Jiráskovu 
„Kolébku“ a „Vojnarku“, Preissové „Její pastrorkyňa“ aj.“
Ochotnické divadlo sehrálo ve své době nezastupitelnou roli a  patří mu za to veliký 
dík. Na závěr bych zdůraznit chtěl jedno jméno – Františka Moravce. František Moravec 
byl ve své době v naší obci vším. Bez něho se neobešlo nic. Věnoval desítky tisíc ho-
din veřejné bezplatné činnosti. Byl 35 let obecním tajemníkem, 43 roků vedl divadelní 
ochotníky – režíroval téměř všechny hry do roku 1938, tj. celkem asi 200 her, divadelní 
činnost v obci založil a věnoval jí své nejlepší síly – 41 let byl jednatelem hasičů, 25 let 
jednatelem Hospodářského spolku. Je zakladatelem Sokola v Dolních Životicích, jehož 
byl starostou až do svého nuceného odchodu v roce 1938 (pod jeho vlivem a s  jeho 
pomocí byla v obci i vybudována sokolovna). Moravec vykonal pro obec velký kus práce 
a občané Životic si jej považovali. O svých šedesátinách v roce 1943 byl zahrnut projevy 
úcty a lásky a zvolen čestným občanem obce, čestným členem hasičů, Hospodářského 
spolku a starostou Sokola.

Jiří Mička
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INZERCE
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! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: 

dz.zpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. října 2019

Za redakci Kateřina Výmolová

Dolnoživotický zpravodaj vydává Obec Dolní Životice 
Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice 

IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury, 
pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954 

Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.cz
Distribuce - bezplatná roznáška
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